
*Clausthaler Umwelttechnik-Institut GmbH
– CUTEC-Institut GmbH – 
Leibnizstr. 21 + 23
D-38678 Clausthal-Zellerfeld

Tel. +49 (0)5323 933-0
Fax +49 (0)5323 933-100
Internet www.cutec.de

**P.C.S. Pollution Control Service GmbH
Merkurring 46
D – 22143 Hamburg

Tel. +49 (0)40 933-0
Fax +49 (0)40 933-100
Internet www.cutec.de

Abschlussbericht

Auswirkungen der thermischen Klärschlammhydrolyse
und der prozessintegrierten Nährstoffrückgewinnung auf

die Stoffstrom- und Energiebilanzen auf Kläranlagen
AZ 24507- 23

Gefördert von der

Deutschen Bundesstiftung Umwelt - Osnabrück

 Berichtszeitraum: 13.03.2007 bis 13.09.2009

Verfasser
Dipl.-Ing. Hinnerk Bormann*

Prof. Dr.-Ing. Michael Sievers*
Wolfgang Ewert**
[...]
geführten Versuchen erhaltenen Fällungsprodukten lagen in einem Bereich von etwa 5 –
30 µm. In den Reaktionsgefäßen stark anhaftende Beläge oder Verkrustungen wurden
nicht festgestellt.

Die Ammoniumkonzentration in den untersuchten Schlammwässern betrug ein Vielfaches
der für die MAP-Fällung stöchiometrisch notwendigen Konzentration. Die nach der Fäl-
lung in den Zentraten verbleibende Ammoniumstickstoffkonzentration  betrug deshalb
noch deutlich mehr als 1.500 mg/L NH4-N.

4.6.2. Ammoniakstrippung

Die Abtrennung von Ammonium bzw. Ammoniak aus wässrigen Lösungen durch Luft-
oder Dampfstrippung ist bereits vielfach untersucht und in der Literatur beschrieben wor-
den (vgl. Kap.2.3.1). Es existieren bereits zahlreiche technische Anwendungen im Bereich
der industriellen Prozesswasseraufbereitung sowie auch einige Anlagen zur Aufbereitung
von Prozesswässern aus der Faulschlammentwässerung /GRÖ 2006/. In den meisten
Fällen werden hierbei zur Verschiebung des NH4/NH3-Dissoziationsgleichgewichtes in
Richtung des flüchtigen Ammoniaks zum Teil nicht unerhebliche Mengen an Natronlauge
zugegeben.

Im Rahmen der durchgeführten Laborversuche zur Luft- und Dampfstrippung von Ammo-
niak sollte untersucht werden, in welchem Umfang aus den in den kontinuierlichen Fau-
lungsversuchen erhaltenen Schlammwässern auch ohne zusätzliche Alkalisierung eine
Abtrennung von Ammoniumstickstoff möglich ist. Insbesondere sollte der Einfluss einer
zuvor in den Schlammwässern erfolgten MAP-Fällung einbezogen werden, für die eben-
falls alkalische Bedingungen eingestellt werden müssen. Die Einstellung dieser Bedin-
gungen für die MAP-Fällung (pH  8–10) können z.B. durch eine Laugenzugabe oder
durch die Fällmittelzugabe (z. B. MgO) selbst erfolgen.  Da die Schlammwässer durch den
Faulprozess eine hohe Sättigung mit Hydrogencarbonat bzw. Kohlensäure besitzen, kann
durch ein Ausstrippen von Kohlendioxid ebenfalls eine pH-Wert-Anhebung erfolgen. Die



                 Schlussbericht AZ 24507-23 – Thermische Klärschlammhydrolyse mit Nährstoffrückgewinnung

Clausthaler Umwelttechnik-Institut GmbH – P.C.S. Pollution Control Service GmbH

Seite 53 von 73

Ausnutzung dieses Effektes wird bereits beim AIRPREX®-Verfahren gezielt zur MAP-
Fällung genutzt.
Die Abbildung 4-34 zeigt die Laborversuchsanlage, mit der die Versuche zur Luft- und
Dampfstrippung von Ammoniak aus Zentratwässern durchgeführt wurden.

Abbildung 4-34: Laborversuchsanlage zur Ammoniakstrippung mit Luft und Dampf

Der Versuchsaufbau verfügte über einen Druckluftanschluss zur Luft- sowie einem
Dampferzeuger zur Dampfstrippung von Ammoniak. Das untersuchte Zentratwasser wur-
de aus einem temperierbaren Vorlagegefäß über eine Glaskolonne im Kreislauf geführt.
Die Versuche wurden im Batchbetrieb durchgeführt. Für die Versuche wurden die durch
Abzentrifugieren der Faulschlämme aus den Versuchsreaktoren erhaltenen Zentrate zu-
nächst einer MAP-Fällung unterzogen. Die Phosphat- und Ammonium-Konzentrationen
der Zentrate nach der MAP-Fällung lagen bei 1.800 – 2.100 mg/L NH4-N und 20 – 50
mg/L PO4-P. Der pH-Wert dieser Lösungen lag im Bereich von 7,8 – 8,5.

Ergebnisse Luftstrippung
Die folgende Abbildung 4-35 zeigt die Ammoniumstickstoffkonzentrationen in den
Zentraten vor und nach der Luftstrippung bei unterschiedlichen Vorlagentemperaturen.
Die Zeitdauer dieser Versuche lag bei ca. 5 Std. bei einem Luftvolumenstrom von ca. 50
L/h. Die Vorlagenmenge betrug 300 ml.

NH4-N-Konzentration [mg/L]

2100 2150 2050 2100

860

520
250 180

0

500

1000

1500

2000

2500

20 °C 40 °C 60 °C 80 °C

Vorlagentemperatur

Vorlage
Rückstand

Abbildung 4-35: NH4-N-Konzentrationen im Zentratwasser vor und nach der Ammoniak-
strippung mit Luft bei unterschiedlichen Temperaturen



                 Schlussbericht AZ 24507-23 – Thermische Klärschlammhydrolyse mit Nährstoffrückgewinnung

Clausthaler Umwelttechnik-Institut GmbH – P.C.S. Pollution Control Service GmbH

Seite 54 von 73

Die Versuchsergebnisse zeigen deutlich den Temperatureinfluss auf die Verschiebung
der NH4/NH3-Gleichgewichte und damit auf die Rest-Ammoniumkonzentrationen im
Zentrat (Rückstand). Bei diesen Versuchen wurde etwa ab einer Temperatur von 60°C
eine 90%ige Abtrennung von NH4-N aus den Zentraten erreicht. Zu Beginn der einzelnen
Versuche wurde bei einigen Proben deutlich ein Anstieg des pH-Wertes um 0,5 bis 1,0
durch das Ausstrippen von CO2 beobachtet. Allerdings kam es im weiteren Versuchsver-
lauf zumeist wieder zu einem Abfall des pH-Wertes. Die Ursache hierfür ist in der fort-
schreitenden Protonenfreisetzung durch die Ammoniakstrippung zu sehen, die nicht mehr
durch die verbleibende Alkalität bzw. Pufferkapazität des Zentrates abgefangen werden
kann.

Ergebnisse Dampfstrippung
Die Ergebnisse der Versuche zur Dampfstrippung zeigt die Abbildung 4-36.

NH4-N-Konzentration [mg/L]

2060 2050 2100

225 170 110

0

500

1000

1500

2000

2500

60 °C 70 °C 80 °C

Vorlagentemperatur

Vorlage
Rückstand

Abbildung 4-36: NH4-N-Konzentrationen im Zentratwasser vor und nach der Ammoniak-
strippung mit Luft bei unterschiedlichen Temperaturen

Bei diesen Versuchen wurde die Zentratvorlage (400 ml) zunächst auf die jeweilige Tem-
peratur vorgewärmt. Anschließend wurde über eine Vakuumpumpe der zu der jeweils
gewählten Sattdampftemperatur gehörende Unterdruck (60°C/200hPa; 70°C/310hPa;
80°C/470hPa)  eingestellt und mit der Dampfzufuhr (ca. 1 kg/h) begonnen. Die Versuchs-
dauer jedes Einzelversuchs lag bei 15-20 min. Auch bei diesen Versuchen wurde ab einer
Temperatur von ca. 60°C eine Reduzierung des Ammoniumgehaltes der Zentrate von
mehr als 90% erreicht.

Insgesamt haben die Laborversuche sowohl zur Luft- als auch zur Dampfstrippung von
Ammoniak gezeigt, dass die Ammoniumstickstoffkonzentration der untersuchten Zentrate
von ca. 2.000 mg/L auf 150 – 250 mg/L um etwa 90% reduziert werden können. Hierbei
wurde auf eine zusätzliche pH-Wert-Anhebung durch Laugenzugabe verzichtet. Die für
die Ammoniakstrippung notwendige Verschiebung des NH4/NH3-Dissoziations-
gleichgewichtes erfolgte ausschließlich durch Ausnutzung der Restalkalität nach der
MAP-Fällung, dem pH-Anstieg durch CO2-Ausstrippung sowie der Anhebung der Stripp-
temperatur über ca. 60°C.



                 Schlussbericht AZ 24507-23 – Thermische Klärschlammhydrolyse mit Nährstoffrückgewinnung

Clausthaler Umwelttechnik-Institut GmbH – P.C.S. Pollution Control Service GmbH

Seite 55 von 73

5. Auswirkungen des Verfahrenskonzeptes auf den Klär-
anlagenbetrieb

Die Auswirkungen des entwickelten Verfahrenskonzeptes auf den Betrieb von Kläranla-
gen sind relativ komplex und erfordern hinsichtlich der Umsetzung bestimmte Vorausset-
zungen auf der Kläranlage. Zu diesen Voraussetzungen zählen insbesondere eine Bele-
bungsstufe mit biologischer Phosphorelimination und eine anaerobe Schlammstabilisie-
rung. Darüber hinaus spielen standortspezifische Gegebenheiten, wie Faulraumkapazi-
täten, getrennte Erfassung von Primär- und Überschussschlamm, vorhandene Technik
zur Schlammeindickung und Verwertung des Faulgases eine wesentliche Rolle für die
Umsetzung des Konzeptes unter technisch und ökonomisch vertretbarem Aufwand.

Es ist an dieser Stelle explizit darauf hinzuweisen, dass in diesem Zusammenhang die
Anwendung des CAMBI-Verfahrens ökonomisch im wesentlichen aus Gründen der Redu-
zierung anfallender Faulschlammmengen und Steigerung des Faulgasertrags erfolgt und
nicht als ein adaptiertes Verfahren zur Nährstoffrückgewinnung bzw. zur Verringerung der
Kläranlagenrückbelastung angesehen werden darf. Vielmehr sollen durch das Verfah-
renskonzept Möglichkeiten und Synergieeffekte aufgezeigt werden, die sich bei Anwen-
dung einer thermischen Hydrolyse von Überschussschlamm für eine integrierte Phosphor-
und Stickstoffrückgewinnung ergeben.

5.1. Auswirkungen auf Stoffstrom- und Energiebilanzen

Die im Folgenden beschriebenen Auswirkungen des erarbeiteten Verfahrenskonzeptes
auf die Stoff- und Energiebilanzen von Kläranlagen werden unter Berücksichtigung der
Versuchsergebnisse beispielhaft anhand von Modellrechungen für eine 100.000 EW-
Kläranlage (mit Bio-P) erläutert. Auch bei diesen Berechnungen wird davon ausgegan-
gen, dass nur der Überschussschlamm nach dem Cambi-Verfahren behandelt wird.

5.1.1. Thermische Hydrolyse (CAMBI-Verfahren)

Die wesentlichen Auswirkungen der thermischen Hydrolyse auf den Kläranlagenbetrieb
wurden bereits in Kap. 2.1 bzw. in Kap. 3 genannt. Die anhand der Modellrechungen (s.
Anhang) erhaltenen Ergebnisse für die Veränderung der Stoffströme zeigt die folgende
Tabelle 5.1.

Tabelle 5.1: Auswirkungen der thermischen Hydrolyse auf die Volumenströme der
100.000- EW-Modellkläranlage

Stoffstrom Veränderung

m3/d TR [%] m3/d TR [%] [%]
Rohschlamm 153 5,0 109 6,9 -29
PS 70 5,0 70 5,0 0
ÜSS 83 5,0 39* 10,4* -53

Faulschlamm (FS) 150 3,5 106 4,3 -29
entwässerter FS 20 26,0 15 30,0 -23
Zentrat 131 0,1 91 0,1 -30

Faulgas 2.197 - 2.673 - +22

* ÜSS-Hydrolysat

ohne Cambi-Hydrolyse mit Cambi-Hydrolyse



                 Schlussbericht AZ 24507-23 – Thermische Klärschlammhydrolyse mit Nährstoffrückgewinnung

Clausthaler Umwelttechnik-Institut GmbH – P.C.S. Pollution Control Service GmbH

Seite 56 von 73

Durch den höheren ÜSS-Eindickgrad bei der Cambi-Hydrolyse von 5 auf ca. 10%TR
kommt es zu einer deutlichen Verringerung des zu verfaulenden Rohschlammvolumens
um ca. 29%. Der durch die vorgeschaltete Hydrolyse erhöhte oTR-Abbaugrad des ÜSS-
Anteils im Faulbehälter sowie die um ca. 4%-Punkte bessere Entwässerbarkeit des Faul-
schlamms (vgl. Kap.4.5) führen zu einer Reduzierung des anfallenden Faulschlammvolu-
mens um 29% bzw. des entwässerten Faulschlammvolumens um ca. 23%. Die erzeugte
Faulgasmenge steigt durch die Cambi-Hydrolyse um ca. 22%. Hierbei wurde ein oTR-
Abbaugrad des Primärschlamms von 60% und des Überschussschlamms von 35% (ohne
Hydrolyse) bzw. 55% (mit Hydrolyse) angenommen.

Die Auswirkungen der thermischen Hydrolyse auf die energetische Situation der Modell-
kläranlage sind in der Tabelle 5.2 zusammengefasst. Durch den mit einer Temperatur von
ca. 100 °C die Hydroyse verlassenden Überschussschlamm kann das Speisewasser für
die Dampferzeugung auf ca. 85°C sowie der Primärschlamm auf die erforderliche Faul-
temperatur von 37-40°C vorgewärmt werden. Die bisher notwendige thermische Energie
für die Rohschlammerwärmung und Faulraumbeheizung wird eingespart und steht für
eine anderweitige Nutzung zur Verfügung (z. B. Heizung von Betriebsgebäuden,
Schlammtrocknung, etc.).

Die durch den höheren Abbaugrad der organischen Schlammanteile um ca. 22% gestei-
gerte Faulgasmenge führt zu einer entsprechenden Erhöhung der BHKW-Eigenstrom-
und -wärmeerzeugung. Ebenfalls in die Berechnung einbezogen wurden der gegenüber
dem konventionellen Betrieb zusätzliche Energieverbrauch für die höhere ÜSS-
Eindickung sowie die zusätzlich erforderliche Belüftungsenergie der Belebungsbecken
wegen der höheren Kläranlagenrückbelastung durch das Cambi-Verfahren.

Tabelle 5.2: Vergleich von Energieverbrauch und –einsparung der Modellkläranlage
durch den Einsatz der thermischen Hydrolyse

Energiebedarf und -einsparung Fall 1* Fall 2**
[kWh/a] [kWh/a]

Elektrische Energie
Strombedarf CAMBI-Prozess 8.213 8.213
zusätzlicher Strombedarf für ÜSS-Eindickung 3.614 3.614
zusätzlicher Strombedarf für Belüftung durch erhöhte Rückbelastung 37.823 37.823
zusätzliche BHKW-Stromerzeugung aus erhöhter Faulgasproduktion -395.155 -395.155 
zusätzliche Faulgasverstromung durch Wegfall der Fermenterheizung                              
(nur bei bisheriger Faulraumbeheizung über Gaskessel)

-603.244 -

Gesamt: -948.750 -345.506 

Thermische Energie
Dampferzeugung für CAMBI-Prozess über Abhitzekessel BHKW 1.408.685 1.408.685
eingesparte Fermenterheizung - -1.551.199 
zusätzliche BHKW-Wärme aus erhöhter Faulgasproduktion -564.507 -564.507 
zusätzliche Wärmeerzeugung bei der Faulgasverstromung durch Wegfall der 
Fermenterheizung (nur bei bisheriger Faulraumbeheizung über Gaskessel)

-861.777 -

Gesamt: -17.599 -707.021 
  * Fall 1: Schlammerwärmung und Faulbehälterbeheizung erfolgte bisher über einen Gaskessel
** Fall 2: Schlammerwärmung und Faulbehälterbeheizung erfolgte bisher über die Nutzung von BHKW-Abwärme

Beide der in Tabelle 5.2 angeführten Fallunterscheidungen weisen eine deutliche Redu-
zierung des Gesamtenergieverbrauchs der Modellkläranlage auf. An dieser Stelle ist dar-
auf hinzuweisen, dass auf vielen Kläranlagen die für die Beheizung des CAMBI-
Prozesses eingesetzte Abwärme des BHKW-Abgases bisher noch ungenutzt an die Um-
gebung abgegeben wird.



                 Schlussbericht AZ 24507-23 – Thermische Klärschlammhydrolyse mit Nährstoffrückgewinnung

Clausthaler Umwelttechnik-Institut GmbH – P.C.S. Pollution Control Service GmbH

Seite 57 von 73

5.1.2. Separate Überschussschlammfaulung

In der Tabelle 5.3 sind nochmals die sich durch die thermische Hydrolyse ergebenen
Schlammvolumenströme aufgeführt und den sich bei Durchführung einer separaten ÜSS-
Faulung ergebenen Veränderungen bezüglich der benötigten Faulraumkapazitäten ge-
genübergestellt.

Tabelle 5.3: Auswirkungen der separaten ÜSS-Faulung auf die Volumenströme und Faul-
raumkapazitäten der Modellkläranlage

Verfahren mittl. hydr. Faulraum-
PS ÜSS Gesamt Verweilzeit (HRT) volumen

m3/d m3/d m3/d d m3

a) konventionell
PS+ÜSS-Faulung 70 83 153 30 4.580

b) mit Cambi
PS+ÜSS-Faulung 70 39 109 30 3.274 -29%

c) mit Cambi + sep. ÜSS-Faulung
PS-Faulung 70 70 30 2.100
seperate ÜSS-Faulung 39 39 15 587

Rohschlamm-Input

-41%

Diese Aufstellung zeigt, dass sich bei gemeinsamer Faulung von Primär- und Über-
schussschlamm bei mittleren hydraulischen Verweilzeiten von 30 Tagen das notwendige
Faulraumvolumen durch die Cambi-Hydrolyse um ca. 30% verringert. Vorhandene Faul-
raumkapazitäten können somit entweder durch entsprechend längere Faulzeiten oder
durch die zusätzliche Annahme von Co-Substraten besser ausgelastet werden. Hierdurch
ergibt sich ein erhebliches Potential zur weiteren Steigerung der Faulgasproduktion in den
vorhandenen Faulbehältern und damit die Möglichkeit, den energetischen Eigenversor-
gungsgrad der Kläranlage zu erhöhen.

Eine weitere Reduzierung des benötigten Faulraumvolumens ergibt sich durch die sepa-
rate Faulung von hydrolysiertem Überschussschlamm. Wie die durchgeführten Versuche
gezeigt haben, ist  der Überschussschlamm durch die thermische Vorbehandlung deutlich
schneller anaerob abbaubar, so dass eine mittlere hydraulische Verweilzeit von ca. 15
Tagen als ausreichend angesehen wird. Da in diesem Fall eine vom Primärschlamm ge-
trennte ÜSS-Faulung durchgeführt wird, kann diese in einem entsprechend kleiner di-
mensionierten Faulbehälter erfolgen. Das insgesamt benötigte Faulraumvolumen (für PS
und ÜSS) reduziert sich nun auf ca. 60% des Faulraumes der konventionellen Schlamm-
faulung.

Die Auswirkungen einer getrennten ÜSS-Faulung auf die energetische Situation der Klär-
anlage können hingegen stark in Abhängigkeit von den jeweils vorhandenen Gegeben-
heiten  auf der Kläranlage variieren (vorhandene Faulbehälteranzahl und –volumina, an-
lagen- und maschinentechnische Ausstattung, Rohrleitungsverläufe, etc.). Im Allgemeinen
kann jedoch auch bei der getrennten ÜSS-Faulung von den in der Tabelle 5.2 gezeigten
Größenordnungen für die Auswirkungen auf den Verbrauch bzw. Einsparung von elektri-
scher und thermischer Energie ausgegangen werden.



                 Schlussbericht AZ 24507-23 – Thermische Klärschlammhydrolyse mit Nährstoffrückgewinnung

Clausthaler Umwelttechnik-Institut GmbH – P.C.S. Pollution Control Service GmbH

Seite 58 von 73

5.1.3. Phosphor- und Stickstoff-Rückgewinnung

Das Potential für eine Rückgewinnung von Phosphor und Stickstoff aus Prozesswässern
der Schlammbehandlung hängt im Wesentlichen vom Rücklösegrad dieser Elemente
während der Schlammfaulung ab. In der folgenden Tabelle 5.4 sind die Berechnungser-
gebnisse für die P- und N-Stoffströme der Modellkläranlage für a) die konventionelle
Faulung von PS mit ÜSS, b) Faulung von PS mit hydrolysiertem ÜSS und c) getrennter
Faulung von PS und hydrolysiertem ÜSS zusammengefasst.

Tabelle 5.4: Auswirkungen der thermischen Hydrolyse auf die Phosphor- und Stickstoff-
ströme der 100.000 EW-Modellkläranlage (Bio-P)

Stoffstrom

Mg/a mg/L g/EW*d Mg/a mg/L g/EW*d
Kläranlagenzulauf 69 10 1,9 402 55 11

Rohschlamm 62 1,7 142 3,9
PS 7 0,2 29 0,8
ÜSS 55 1,5 113 3,1

Faulschlamm
a) konventionell
entwässerter FS 52,1 1,43 108 3,0
Zentrat 9,9 208* 0,27 34 717** 0,9

b) mit Cambi
entwässerter FS 45,6 1,25 95 2,6
Zentrat 16,4 494* 0,45 47 1.422** 1,3

c) mit Cambi + sep.ÜSS-Faulung
entwässerter FS 45,1 1,24 98 2,7
Zentrat (aus PS-Faulung) 0,5 23* 0,01 11 467** 0,3
Zentrat (aus sep. ÜSS-Faulung) 16,4 1.532* 0,45 34 3.166** 0,9

* nur PO4-P;  ** nur NH4-N

Phosphor (Pges.) Stickstoff (Nges.)

Von der Gesamtfracht des Kläranlagenzulaufs werden während der Abwasserbehandlung
ca. 90% des Phosphors (1,7 g P/EW*d) und ca. 35% des Stickstoffs (3,9 g N/EW*d)
größtenteils über den Überschussschlamm in den anfallenden Rohschlamm überführt. Bei
der konventionellen anaeroben Schlammstabilisierung wird durch den mikrobiellen Abbau
organischer Schlamminhaltsstoffe ein Teil des enthaltenen Phosphors und Stickstoffs als
Phosphat und Ammonium zurück gelöst. Die berechneten Konzentrationen im Zentrat
nach der Faulschlammentwässerung liegen bei ca. 200 mg/L PO4-P und 700 mg/L NH4-N.
Dies entspricht einer einwohnerspezifischen Fracht von ca. 0,27 g P/EW*d und 0,9 g
N/EW*d. Durch die vorgeschaltete Hydrolyse des bis auf ca. 10% eingedickten Über-
schussschlamms und dem daraus resultierenden erhöhten oTR-Abbau sowie der besse-
ren Entwässerbarkeit des Faulschlamms steigen die P- und N-Frachten im Zentrat auf ca.
0,45 g P/EW*d und 1,3 g N/EW*d bei Konzentrationen von ca. 500 mg/L PO4-P und 1.400
mg/L NH4-N an. Die separate Faulung von Überschuss- und Primärschlamm führt zu ei-
nem weiteren Anstieg der Konzentrationen auf über 1.500 mg/L PO4-P und 3.000 mg/L
NH4-N im Zentrat aus der Faulschlammentwässerung der ÜSS-Faulung. Die Zentrate aus
der PS-Faulung hingegen sind mit 23 mg/L PO4-P und ca. 500 mg/L NH4-N relativ gering
belastet.

In dieser Modellrechnung wurden bewusst konservative Annahmen für den erreichbaren
Rücklösegrad von Phosphat aus dem Gesamt-P-Gehalt des Überschussschlamms wäh-
rend der anaeroben Stabilisierung angenommen, da es auch bei einer separaten Über-



                 Schlussbericht AZ 24507-23 – Thermische Klärschlammhydrolyse mit Nährstoffrückgewinnung

Clausthaler Umwelttechnik-Institut GmbH – P.C.S. Pollution Control Service GmbH

Seite 59 von 73

schussschlammfaulung in gewissem Umfang zu einer Refixierung von freigesetztem
Phosphat an im Schlammwasser vorhandenen Metallionen bzw. –verbindungen kommt.
Dies wurde indirekt auch durch die durchgeführten Faulungsversuche bestätigt, da die
Gelöst-P-Konzentrationen des Faulschlamms aus der reinen Hydrolysat-Faulung nur etwa
10 - 20% über den Phosphat-P-Konzentrationen des als Substrat eingesetzten Hydroly-
sates lagen, obwohl der Hydrolysat-oTR während der Faulung zu über 50% abgebaut und
dabei theoretisch deutlich mehr zusätzlich freigesetztes Phosphat in gelöster Form hätte
vorliegen müssen. Somit ist auch bei den in der Literatur häufig genannten theoretischen
P-Rückgewinnungspotentialen aus Schlammwässern von ca. 40-50% (bezogen auf Zu-
lauffracht der Kläranlage; entspr. 0,7-0,9 g P/EW*d) zu berücksichtigen, dass unter realen
Bedingungen dieses Potential für Rückgewinnungsverfahren mit Phosphat-Fällung in der
Regel deutlich geringer ist.

Insgesamt tritt diese Phosphatrefixierung jedoch bei der reinen ÜSS-Faulung in deutlich
geringem Maße auf als bei der gemeinsamen Faulung von ÜSS und PS. Dem entspre-
chend ist bei der separaten ÜSS-Faulung auch mit einer deutlich geringeren Neigung zu
unkontrollierten MAP-Ausfällungen und -Verkrustungen in den Anlagenteilen der Faul-
schlammentwässerung zu rechnen.

Bei einem Wirkungsgrad der MAP-Fällung von etwa 90-95% und der ausschließlichen
Behandlung des Zentrates aus der ÜSS-Faulung ergibt sich für das Verfahrenskonzept
eine zurückgewonnene Phosphorfracht von ca. 0,4 g P/EW*d. Zur Rückgewinnung dieser
Phosphormenge ist jedoch im Vergleich zur insgesamt anfallenden Schlammwassermen-
ge aus der Faulschlammentwässerung nur die Behandlung eines um den Faktor 3 – 4
kleineren Prozesswasserstroms bei geringerem Fällmitteleinsatz erforderlich. Nach dem
PRISA-Verfahren ist beispielsweise bei gleicher Kläranlagengröße in der MAP-
Fällungsstufe eine mehr als 10-fach größere Prozesswassermenge zu behandeln.

Ähnliche Verhältnisse ergeben sich auch für die Abtrennung bzw. Rückgewinnung des
Ammonium-Stickstoffs aus dem Zentrat der ÜSS-Faulung. Von der Gesamt-
Stickstoffrückbelastung der Kläranlage liegen ca. 75% in diesem relativ geringen Zentrat-
volumenstrom bei Konzentrationen von über 3.000 mg/L NH4-N vor. Das Potential für eine
Stickstoffrückgewinnung aus diesem Prozesswasserteilstrom liegt bei etwa 1 g N/EW*d.

Erfolgt die P- und N- Rückgewinnung nur aus dem Prozesswasserteilstrom des Zentrates
der separaten ÜSS-Faulung, so verbleibt eine Kläranlagenrückbelastung von 0,36 g
N/EW*d und 0,06 g P/EW*d. Dies entspricht einer Reduzierung der Kläranlagenrückbe-
lastung des Cambi-Verfahrens um ca. 85 % für Phosphat und ca. 70 % für Ammonium.
Die Jahresmenge an ausgefällten MAP beträgt in diesem Beispiel 117 Mg/a (ca. 15 Mg
P/a).

Der Bedarf an elektrischer Energie für die MAP-Fällung (Pumpen, Rührwerke, etc.) wurde
anhand von Literaturwerten /MURL 1999, UBA 2007/ für die bei diesem Verfahren zu be-
handelnde Prozesswassermenge von 29 m3/d mit  ca. 15.000 kWh/a abgeschätzt. Für
den Energieaufwand einer Dampfstrippung von NH3 aus dieser Prozesswassermenge
wurde nach /GRÖ 2003, GEB 1994/ ein Strombedarf von 34.000 kWh/a und ein thermi-
scher Energiebedarf von 420.000 kWh/a ermittelt. Diesem zusätzlich anfallenden Ener-
giebedarf für die P- und N-Rückgewinnung sind die im Folgenden beschriebenen Einspa-
rungen für die Entlastung der Kläranlage durch die reduzierte Rückbelastung gegenüber
zu stellen.



                 Schlussbericht AZ 24507-23 – Thermische Klärschlammhydrolyse mit Nährstoffrückgewinnung

Clausthaler Umwelttechnik-Institut GmbH – P.C.S. Pollution Control Service GmbH

Seite 60 von 73

5.1.4. Belüftungsenergie und Faulgasproduktion

Durch die Phosphor- und Stickstoffrückgewinnung aus den Zentratwässern der ÜSS-
Faulung wird die Gesamt-Stickstoffrückbelastung der Kläranlage von 1,3 g N/EW*d auf
0,36 g N/EW*d reduziert (vgl. Kap. 5.1.3). Dies entspricht einer Fracht von 34 Mg N/a (ca.
9% des Kläranlagenzulaufs) die nicht mehr in der Belebungsstufe der Kläranlage zusätz-
lich abgebaut werden muss. Hierdurch ergeben sich Einsparung an elektrischer Belüf-
tungsenergie von ca. 45.000 kWh/a für die vermiedene Nitrifikation und Denitrifikation
dieser Stickstofffracht.

Insbesondere bei ungünstigen N/BSB5-Verhältnissen im Zulauf der Kläranlage kann dies
zu einer deutlichen Entlastung der vorhandenen Denitrifikationskapazitäten führen sowie
ggf. auf die Zugabe externer oder interner Kohlenstoffquellen verzichtet werden. Nicht
mehr für die Denitrifikation benötigte interne C-Quellen können nun in der anaeroben
Schlammstabilisierung zur Erhöhung der Faulgasproduktion genutzt werden. In diesem
Fall ergibt sich für die Modellkläranlage eine zusätzliche Faulgasmenge von 146 Nm3/d
(ca. 1,4 L/EW*d). Die Verstromung dieser Faulgasmenge führt zu einer Steigerung der
Eigenenergieerzeugung von 121.000 kWh/a an elektrischer und 173.000 kWh/a an ther-
mischer Energie.

In der folgenden Tabelle 5.5 sind die Energieverbräuche und die -einsparungen durch die
P- und N-Rückgewinnung für die Modellkläranlage gegenübergestellt.

Tabelle 5.5: Energieverbrauch und –einsparung durch die P- und N-Rückgewinnung der
Modellkläranlage

Energiebedarf und -einsparung elektr. Energie therm. Energie
[kWh/a] [kWh/a]

P- und N-Rückgewinnung

MAP-Fällung aus Zentrat der sep. ÜSS-Faulung 15.000 -
NH3-Dampfstrippung aus Zentrat der sep. ÜSS-Faulung 34.000 420.000

Auswirkungen auf Kläranlage

Einsparungen an Belüftungsenergie -45.000
zusätzliche Faulgasproduktion* -121.000 -173.000

Gesamt: -117.000 247.000
*nur bei Wegfall der Zufuhr interner C-Quellen in der Denitrifikation

Diese Tabelle verdeutlicht, dass der Energieaufwand für die P- und N-Rückgewinnung
zum Teil durch Einsparungen in der Abwasserbehandlung kompensiert wird. Unter güns-
tigen Rahmenbedingungen kann sogar eine Reduzierung des elektrischen Gesamtener-
gieverbrauchs der Kläranlage eintreten, wenn freiwerdende Kohlenstoffquellen für die
Faulung genutzt werden können. Der für die Dampfstrippung notwendige thermische E-
nergiebedarf kann möglicherweise durch die Nutzung von überschüssiger BHKW-
Restwärme reduziert werden.

5.1.5. Kapazität Bio-P-Elimination

Durch die Abtrennung bzw. Rückgewinnung von Phosphat als MAP aus dem Zentrat der
ÜSS-Faulung wird die P-Rückbelastung der Modellkläranlage mit ca. 15 Mg P/a um 85%
reduziert. Dies entspricht etwa 22% der jährlichen Kläranlagenzulauffracht. Für die biolo-
gische Phosphorelimination bei der Abwasserbehandlung ergibt sich dadurch eine deutli-



                 Schlussbericht AZ 24507-23 – Thermische Klärschlammhydrolyse mit Nährstoffrückgewinnung

Clausthaler Umwelttechnik-Institut GmbH – P.C.S. Pollution Control Service GmbH

Seite 61 von 73

che Entlastung, so dass zusätzliches Phosphat aus dem Abwasserstrom eliminiert wer-
den kann. Großtechnische Umsetzungen (z.B. auf dem Klärwerk Berlin Waßmannsdorf)
haben bereits gezeigt, dass durch die Reduzierung der P-Rückbelastung auf eine zusätz-
liche Simultan- o. Nachfällung von Phosphat im Hauptstrom der Kläranlage bei Ablauf-
werten von < 0,5 mg P/L vollständig verzichtet werden kann /PCS 2009/. Dies führt neben
der Einsparung von Fällmitteln auch zu einer Vermeidung von zusätzlich anfallendem
Fällschlamm.

5.2. Ökonomische Auswirkungen

Entscheidendes Kriterium ist – neben technischen Kriterien – das wirtschaftliche Anwen-
dungspotenzial des neuen Verfahrensansatzes. Nachfolgend werden deshalb Kostenab-
schätzungen auf Basis von Literaturangaben und eigenen Berechnungen für die einzel-
nen Verfahrensstufen vorgenommen und mit den Kosten anderer Verfahren verglichen.

5.2.1. Kosten der Phosphor-Rückgewinnung

Die gegenwärtigen Bestrebungen zur Rückgewinnung von Phosphor in Kläranlagen hän-
gen neben der Umsetzung des Kreislaufwirtschaftsprinzips insbesondere auch mit der
Preisentwicklung für Düngemittel in den letzten Jahren zusammen. In Abbildung 5-1 ist
beispielhaft die Düngerpreisentwicklung für Stickstoff, Phosphat und Kali aufgeführt. Hin-
tergrund dieser Preisentwicklung ist, dass die Preise für die zur Düngemittelherstellung
benötigten Rohstoffe (Rohphosphate etc.) um ein Vielfaches gestiegen sind. Dadurch hat
sich auch die Erlössituation für die auf Kläranlagen zurückgewinnbaren Phosphate geän-
dert. Während vor einigen Jahren bestenfalls eine kostenlose Abgabe von MAP möglich
war, werden heute bereits 50 - 100 Euro pro Tonne MAP gezahlt /NIE 2009, UBA 2007/.
Voraussetzung ist allerdings ein unbelastetes Produkt.

Abbildung 5-1: Düngerpreisentwicklung für Stickstoff, Phosphat und Kali

Die gezeigten Rohnährstoffkosten sind zwar in 2009 wieder ungefähr auf das Niveau von
Anfang 2008 gefallen, doch es ist abzusehen, dass aufgrund des weltweit steigenden
Bedarfs an Phosphat auch der Preis wieder ansteigen wird. Da die abbauwürdigen Phos-
phatreserven begrenzt sind und die Qualität der Rohphosphate abnehmen wird, ist schon
jetzt von einer Preisentwicklung auszugehen, die zukünftig eine möglicherweise wirt-
schaftliche Phosphatrückgewinnung aus Reststoffströmen erwarten lässt.



                 Schlussbericht AZ 24507-23 – Thermische Klärschlammhydrolyse mit Nährstoffrückgewinnung

Clausthaler Umwelttechnik-Institut GmbH – P.C.S. Pollution Control Service GmbH

Seite 62 von 73

Für die im Folgenden angestellten Kostenabschätzungen zur Phosphorrückgewinnung